
Département de la Moselle 
 

Arrondissement de Boulay 
 

Communauté de Communes de la Houve et du Pays 
Boulageois 

____________ 
 

Registre des délibérations du Bureau Communautaire  
______________________ 

 
Séance du 29 août 2025 

  
Sous la Présidence de Monsieur Jean-Michel BRUN, Président 
 
Etaient présents : M. Denis BUTTERBACH, M. Jean-Claude BRETNACHER, M. Patrick PIERRE, Mme 
Roselyne DA SOLLER, Mme Ginette MAGRAS, M. Philippe SCHUTZ, M. Thierry UJMA,  
 
Membres en fonction : 10 
Membres présents : 8 
Dont représentés : 0 
Membres absents : 2 

 
POINT n°1 : créations-suppressions de postes  
 
Vu l’avis favorable du Comité Social territorial en date du 29 août 2025, 

Monsieur le Président indique qu’il y a lieu de créer plusieurs postes dans le cadre de la 
réorganisation et du renforcement des services : 

• Création d’un poste d’adjoint technique à hauteur de 30/35ème à compter du 01/10/2025 
(service déchetterie : Monsieur Denis DUMON) 

• Suppression d’un poste d’adjoint d’animation à hauteur de 14,45/35ème et création d’un 
poste d’adjoint d’animation à hauteur de 19,73/35ème à compter du 01/10/2025 (service 
entretien des locaux de la CCHPB : Madame Hélène ROMAC) 

• Suppression d’un poste d’adjoint administratif principal 2ème classe à hauteur de 
25/35ème et création d’un poste d’adjoint administratif principal 2ème classe à hauteur de 
35/35ème à compter du 01/11/2025 (service France Services : Madame Mélanie NADE) – 
mutation 

• Création d’un poste d’adjoint technique en accroissement temporaire d’activité à 
hauteur de 33/35ème. 

• Créations d’un poste d’agent social territorial ou d’agent social territorial principal de 2ème 
classe ou d’agent social territorial principal de 1ère classe à hauteur de 27h38/35ème et 
d’un poste de moniteur éducateur ou moniteur éducateur principal à hauteur de 
22h61/35ème.    

   

 



Département de la Moselle - Arrondissement de BOULAY - Communauté de Communes de la Houve et du Pays 
Boulageois 

Registre des délibérations du Bureau Communautaire du 29 août 2025 

L’exposé du Président entendu, 
Après en avoir délibéré, 
Les membres du bureau, 

DECIDENT A L’UNANIMITE 

 

1) De créer et supprimer les postes suivants comme proposé par le Président : Création 
d’un poste d’adjoint technique à hauteur de 30/35ème à compter du 01/10/2025 (service 
déchetterie : Monsieur Denis DUMON) 

Suppression d’un poste d’adjoint d’animation à hauteur de 14,45/35ème et création d’un 
poste d’adjoint d’animation à hauteur de 19,73/35ème à compter du 01/10/2025 (service 
entretien des locaux de la CCHPB : Madame Hélène ROMAC) 

Suppression d’un poste d’adjoint administratif principal 2ème classe à hauteur de 
25/35ème et création d’un poste d’adjoint administratif principal 2ème classe à hauteur de 
35/35ème à compter du 01/11/2025 (service France Services : Madame Mélanie NADE) – 
mutation 

Création d’un poste d’adjoint technique en accroissement temporaire d’activité à 
hauteur de 33/35ème. 

Créations d’un poste d’agent social territorial ou d’agent social territorial principal de 
2ème classe ou d’agent social territorial principal de 1ère classe à hauteur de 27h38/35ème 
et d’un poste de moniteur éducateur ou moniteur éducateur principal à hauteur de 
22h61/35ème.    

 

2) D’autoriser le Président à signer toutes les pièces administratives ou financières 
afférentes,  

 

   

POINT n°2 : Adoption du Document Unique d’Evaluation des Risques Professionnels 

 

Monsieur le Président indique que le DUERP de la CCHPB a été élaboré par Franck SCHEIBER, 
étudiant en MASTER d’ergonomie durant les mois de mai et juin. La prestation a été par ailleurs 
proposé gratuitement aux communes de la CCHPB. 25 d’entre elles ont répondu favorablement 
et les DUERP de ces communes ont été réalisés durant l’été.  

Le DUERP de la CCHPB a été présenté au Comité Social Territorial et a recueilli l’avis favorable 
des deux collèges.  

  
L’exposé du Président entendu, 
Après en avoir délibéré, 
Les membres du bureau, 

DECIDENT A L’UNANIMITE 

1) D’adopter le document unique d’évaluation des risques professionnels présenté par le 
Président.  

2) D’autoriser le Président à signer toutes les pièces administratives ou financières 
afférentes. 



Département de la Moselle - Arrondissement de BOULAY - Communauté de Communes de la Houve et du Pays 
Boulageois 

Registre des délibérations du Bureau Communautaire du 29 août 2025 

POINT n°3 : marché procédure adaptée – acquisition de mobilier et matériels de cuisine à la 
cantine et au sein des multi-accueils de Boulay et Hargarten  

  

Monsieur le Président indique qu’une annonce sur le BOAMP, Emarchéspublics et sur la 
plateforme MATEC a été publiée le 8/0/2025 et une seule offre est parvenue à la communauté de 
communes à la date du 22 août 2025. L’estimation du marché était de 39.000 € HT, l’offre de la 
Société AXIMA REFRIGERATION se monte à 31 989 € HT.  

  
L’exposé du Président entendu, 
Après en avoir délibéré, 
Les membres du bureau, 

 

DECIDENT A L’UNANIMITE 

1) De retenir la proposition de la société AXIMA REFRIGERATION pour un montant de 31 989 
€ HT.  

2) D’autoriser le Président à signer le marché et toutes les pièces administratives ou 
financières afférentes.  

 

 

 

POINT n°4 : marché procédure adaptée – maîtrise d’œuvre – travaux de rénovation du multi-
accueil de Boulay et de la micro-crèche de Piblange  

  

Monsieur le Président indique qu’il y a lieu d’entreprendre une rénovation du multi-accueil de 
Boulay et de la micro-crèche de Piblange.  Les travaux portent notamment sur les façades, les 
menuiseries extérieures, l’éclairage, les auvents, la réfection de la plâtrerie et des peintures.  

La publication des offres a eu lieu le 1er juillet 2025 sur la plate-forme MATEC, sur E-
MarchésPublics.com et dans le Républicain Lorrain. La date limite de réception des offres était 
le 1er août 2025.  

4 offres ont été réceptionnées : CL2K, OPR/FEE/COLMBO, S et S architectes/BET MoselleBois/E 
Expertises, TATARA VALENGIN Architectes + BET GUERRA 
L’offre la mieux-disante est celle de OPR/FEE/COLOMBO avec un taux de 8,40% soit sur la base 
d’un prix d’objectif de 400.000 € HT un montant de 36.624,00 € HT 
 

L’exposé du Président entendu, 
Après en avoir délibéré, 
Les membres du bureau, 

DECIDENT A L’UNANIMITE 

1) De retenir la proposition OPR/FEE/COLOMBO avec un taux de 8,40 % soit 36.624,00 € 
HT.  

2) D’autoriser le Président à signer le marché et toutes les pièces administratives ou 
financières afférentes. 

 



Département de la Moselle - Arrondissement de BOULAY - Communauté de Communes de la Houve et du Pays 
Boulageois 

Registre des délibérations du Bureau Communautaire du 29 août 2025 

 

POINT n°5 : Dispositif communautaire d’aide au développement économique. Demandes 
d’aides  

  

Monsieur le Président indique que plusieurs entreprises ont sollicité l’intervention du dispositif 
communautaire d’aide au développement économique à savoir la société AFN de Boulay, le 
Ranch de Ricrange (Ottonville), le Dal’Heim de Dalem, la boulangerie Giustinati de Boulay.  

La société AFN a déposé une demande de subvention pour des travaux d’un montant de 
43.798,00 € HT de travaux et la création d’un emploi à temps plein. Le projet consiste à rénover 
énergétiquement le bâtiment administratif. L’aide envisagée sera de 6000 € au titre des travaux 
et de 1000 € au titre de la création d’emploi durable.  

Le restaurant le Ranch des travaux sur sa terrasse et sa chambre froide pour un montant total de 
49.300,95 € HT. La subvention proposée est de 4000,00 €  

Le Dal’heim à Dalem est un café multiservice. Un investissement de 12.918,74 € HT. La 
subvention proposée est donc de 2583,75 €.  

La société GIUSTINATI de Boulay souhaite investir dans un nouveau four à pains moins 
consommateur d’électricité pour un montant de 99.000 € HT. Le montant de la subvention 
proposée est de 6000 €.     

 
L’exposé du Président entendu, 
Après en avoir délibéré, 
Les membres du bureau, 

DECIDENT A L’UNANIMITE 

1) D’attribuer une subvention de 6000 € et 1000 € à la société AFN de Boulay, une 
subvention de 4000 € au restaurant Le Ranch à Ricrange, une subvention de 2583,75 € à 
la société DAL’HEIM de Dalem, une subvention de 6000 € à la société MV GIUSTINATI de 
Boulay. 

2) D’autoriser le Président à signer toutes les pièces administratives ou financières 
afférentes. 

 

 

 

 

POINT n°6 : demandes de subventions – Agence de l’Eau – travaux à Merten   

  

Monsieur le Président qu’il y a lieu de solliciter auprès de l’Agence de L’Eau Rhin Meuse une 
subvention pour les travaux d’assainissement à Merten rue de la Houve et rue de l’Ecole.  

Le montant estimatif des travaux se monte à 1.392.205,50 € HT. Le Président propose de solliciter 
une subvention de 696.000 €.  

 

 

 



Département de la Moselle - Arrondissement de BOULAY - Communauté de Communes de la Houve et du Pays 
Boulageois 

Registre des délibérations du Bureau Communautaire du 29 août 2025 

L’exposé du Président entendu, 
Après en avoir délibéré, 
Les membres du bureau, 
 
 

DECIDENT A L’UNANIMITE 

 

1) De solliciter une subvention auprès de l’Agence de l’Eau d’un montant de 696.000 € sur 
un montant de projet de 1.392.205,50 € HT, 

2) D’autoriser le Président à signer toutes les pièces administratives ou financières 
afférentes.    

 

 

 

Les membres du bureau, 
 
 
Jean-Michel BRUN,   Philippe SCHUTZ,        Denis BUTTERBACH, 
   
 
 
 
Jean-Claude BRETNACHER,   Franck ROGOVITZ,         Thierry UJMA, 
 
 
 
 
 
 
Roselyne DA SOLLER,   Christine THIEL,            Patrick PIERRE, 

 
 
 
 

 
Ginette MAGRAS, 
 
 

 

 

   

         

 


